
PORTARIA Nº 221 - GP

Nomeia integrantes do Conselho
Municipal de Proteção e Defesa Civil –
CONSPDEC
Proc. nº 46970/09

KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO, Prefeito do Município de São
Vicente, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o
constante no Processo nº 46970/09,

R E S O L V E

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Proteção e
Defesa Civil – CONSPDEC:

I - Representantes do Gabinete do Prefeito:
Titular: Jean de Moraes Pereira
Suplente: Rodrigo Coutinho dos Santos
II - Representantes da Secretaria de Governo:
Titular: Vanessa Neves Luiz (NR)1

Suplente: Sandra Regina Guimarães Mota (NR)¹
III - Representantes da Subprefeitura:
Titular: José Sebastião Soares
Suplente: Cícero José dos Santos
IV - Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social:
Titular: Cássia Regina Calazans (NR)¹
Suplente: Vanessa Oliveira de Sá (NR)¹
V - Representantes da Secretaria de Saúde: (NR)2

Titular: Daniel Lima Sopa (NR)²
Suplente: Giselle F. Azevedo Pinto (NR)²
VI - Representantes da Secretaria da Fazenda:
Titular: Ângela de Souza Lima
Suplente: Katiane Alves Bernardelli
VII - Representantes da Secretaria de Habitação: (NR)¹
Titular: Andreza Takagochi Rinaldi (NR)¹

2 Alterado pela Portaria nº 15 - SEGOV, de 26 de janeiro de 2023.
1 Alterado pela Portaria nº 24 - SEGOV, de 29 de dezembro de 2022.



PORTARIA Nº 221 - GP

Suplente: Jéssica Mohallem Luz (NR)¹
VIII - Representantes da Secretaria de Educação:
Titular: Jonathas de Souza
Suplente: Danilo Fagundes Oliveira
IV - Representantes da Secretaria de Meio Ambiente: (NR)¹
Titular: Leonardo Augusto França (NR)¹
Suplente:Marcio Batista Silva
X - Representantes da Secretaria de Defesa e Ordem Social:
Titular: Valter Santos (NR)¹
Suplente: Silas Leonardo Junior
XI - Representantes da Secretaria de Cultura: (NR)¹
Titular: Sergio Caruso (NR)¹
Suplente: Rodrigo Cesar Ventura (NR)¹
XII - Representantes da Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda: (NR)¹
Titular: Arthur Godoy Caires
Suplente: Edvar Cassemiro Gomes
XIII - Representantes da Secretaria de Assuntos Jurídicos:
Titular: Gabriel Garcia Leite
Suplente: Oberdan Moreira Elias
XIV - Representantes da Secretaria de Imprensa e Comunicação Social:
Titular: Peterson Gobetti de Almeida (NR)¹
Suplente: Rafael Henrique Lima da Silva (NR)¹
XV - Representantes da Secretaria de Comércio, Indústria e Negócios

Portuários:
Titular: Antônio Homsy Cabral (NR)¹
Suplente: Thiago Dias Vieira (NR)¹
XVI - Representantes da Secretaria de Gestão:
Titular: Kamila dos Santos Ferreira (NR)¹
Suplente: Leandro Ventura (NR)¹
XVII - Representantes da Secretaria de Serviços Públicos:
Titular: Claudio Altafin
Suplente: Elias Alves Jacobina
XVIII – Representantes da Secretaria de Planejamento e Governança:
Titular: Talita Correa Santos



PORTARIA Nº 221 - GP

Suplente: Thiago Gimenes Diogo
XIX - Representantes da Secretaria de Serviços Públicos: (NR)¹
Titular: Alexandre dos Santos Medeiros (NR)¹
Suplente: Richard Pereira Meneses (NR)¹
XX - Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e

Turismo: (NR)¹
Titular: Fellipe Gomes Quirino (NR)¹
Suplente: Rita Helena de Lemos Yoshitaka (NR)¹
XXI - Representantes da Secretaria de Esportes e Lazer: (NR)¹
Titular:Mirna Gonçalves Dantas (NR)¹
Suplente: Rodrigo Santos do Rosário (NR)¹
XXII - Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Urbano: (NR)¹
Titular:Walter Nogueira Prado (NR)¹
Suplente: Flávia Rossini Rodrigues dos Santos (NR)¹
XXIII – Representantes do Fundo Social de Solidariedade:
Titular: Lays Santos de Oliveira
Suplente: Ivanildo Mota (NR)3

XXIV - Representantes da Secretaria de Mobilidade Urbana: (NR)¹
Titular: José Roberto Vinagreiro (NR)¹
Suplente: Antônio Ferreira da Silva (NR)¹
XXV - Representantes da Secretaria de Relações Institucionais,

Metropolitanas e de Parcerias Federativas: (NR)¹
Titular:Miguel Lucas Macedo Ruas (NR)¹
Suplente: Carolina Brito Santos Cruz (NR)¹
XXVI - Representantes da Secretaria de Licenciamento: (NR)¹
Titular: Fábio Luiz Orlandi Pereira (NR)¹
Suplente: Gino Romboni (NR)¹
XXVII - Representantes da Secretaria de Bem-Estar Animal: (NR)¹
Titular: André Fernando dos Santos (NR)¹
Suplente: Rodrigo Paulo Baptista (NR)¹

3 Alterado pela Portaria nº 16 - SEGOV, de 23 de novembro de 2022.



PORTARIA Nº 221 - GP

Art. 2º - Presidirá o Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil –
CONSPDEC, a Sr. Carlos de Oliveira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, Cellula Mater da
Nacionalidade, em 30 de novembro de 2021.

KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO
Prefeito Municipal


